ESTADO DO PARÁ                                                  Ata nº 062 da Sessão Ordinária nº 062, de 01 de outubro

T        TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS      de 2015, julgada no dia 06 de outubro de 2015.

Às nove horas do dia seis de outubro de dois mil  e quinze, na sede do Tribunal de Contas dos

Municípios do Estado do Pará, na Sala das Sessões, Auditório “Governador Alacid da Silva Nunes”,  sob

a Presidência do Conselheiro  CEZAR COLARES;  presentes os Conselheiros,  ALOÍSIO CHAVES,

DANIEL LAVAREDA, ANTÔNIO JOSÉ GUIMARÃES e SÉRGIO LEÃO; ausência justificada dos

Conselheiros,  JOSÉ CARLOS ARAÚJO e MARA LÚCIA;  presença da Procuradora do Ministério

Público de Contas junto ao TCM-PA, MARIA REGINA CUNHA; reuniu-se o Egrégio Colegiado do

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, em Sessão Ordinária realizada nos termos do

Artigo 24 do Regimento Interno desta Corte. Em seguida, a Presidência deu início a Sessão, momento

em que assim se manifestou: “havendo quorum, declaro aberta a presente Sessão. Inspirai, Senhor, nossos

atos neste Plenário, para que possamos decidir sempre com justiça,  equilíbrio e sabedoria”. Presença em

Plenário dos Conselheiros Substitutos,  ADRIANA OLIVEIRA, SÉRGIO DANTAS e  ALEXANDRE

CUNHA.  Em  sequência,  apresentada  a  PAUTA  DE  JULGAMENTOS,  momento  em  que  foram

anunciados  os  processos:  Processo  nº    500012006-00;  Prefeitura  Municipal  de  Nova

Timboteua; Prestação de Contas   – 2006; Responsável: Antonio Nazaré Elias Corrêa; Instrução:

6ª Controladoria; Ministério Público: Procuradora Maria Regina Cunha; Relator: Conselheiro Aloísio

Chaves;    Publicado  no  DOE  nº  32.980,  de  28.09.2015. Retirado  de  pauta. Processo  nº

300022010-00;  Câmara  Municipal  de  Faro;  Prestação  de  Contas   –  2010;  Responsável:

Djalma Pereira de Souza; Instrução: 1° Controladoria; Ministério Público: Procuradora Maria Regina

Cunha; Relator: Conselheiro Sérgio Leão;   Publicado no DOE nº 32.984, de 02.10.2015. Retirado

de pauta. Processo nº    1073142012-00; Fundo Municipal  de Saúde de Abel  Figueiredo;

Prestação de Contas –   2012; Responsável: Edmir Santiago Maciel; Instrução: 1° Controladoria;

Ministério Público: Procuradora Geral - Elisabeth Salame da Silva; Relator: Conselheiro Sérgio Leão;

Publicado no DOE nº 32.984, de 02.10.2015. Retirado de pauta. Processo nº    922212007-

00; Fundo Municipal de Saúde de Dom Eliseu; Prestação de Contas –   2007; Responsável:

Eloísio  Cácio  Barbosa;  Instrução:  1°  Controladoria;  Ministério  Público:  Procuradora  Maria  Inez

Gueiros;  Relator:  Conselheiro  Sérgio  Leão;   Publicado  no  DOE  nº  32.984,  de  02.10.2015.

Retirado de pauta. Processo nº   922392008-00; Fundo Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente de Dom Eliseu; Tomada de Contas Especial   - Exercício de 2008; Responsável:

Kleper Wandson Figueiredo de Carvalho; Instrução: 1° Controladoria; Ministério Público: Procuradora

Maria  Regina  Cunha;  Relator:  Conselheiro  Sérgio  Leão;   Publicado  no  DOE  nº  32.984,  de

02.10.2015. Retirado  de  pauta. Processo nº    201204470-00;  Ação  Social  da  Matinha de

Belém; Convênio – 2012; Prestação de Contas     do Convênio nº 034/2012  , firmado com a

SEMEC/PMB;  Responsável:  Ivanilda  do  Rosário  Barata;  Instrução;  7ª  Controladoria;  Ministério

Público:  Procuradora  Geral  -  Elisabeth Salame da Silva;  Relator:  Conselheiro  José Carlos  Araújo;

Publicado no DOE nº 32.984, de 02.10.2015. Retirado de pauta. Processo nº    201214313-

00; Centro Comunitário Sociedade Civil  Projeto Vitória Régia; Prestação de Contas     do

Convênio  nº  066/2012  ,  firmado  com  a  SEMEC/PMB;  Responsável:  Cassandra  Santos  Costa;

Instrução:  7ª  Controladoria;  Ministério  Público:  Procuradora  Geral  -  Elisabeth  Salame  da  Silva;

Relator: Conselheiro José Carlos Araújo;   Publicado no DOE nº 32.984, de 02.10.2015. Retirado

de  pauta. Processo  nº    201214717-00;  Centro  Comunitário  Sociedade  Beneficente  e

Travessa Magno de Araújo, 474 – Bairro: Telégrafo - CEP nº 66.113-050 – Belém-Pará.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

ESTADO DO PARÁ                                                  Ata nº 062 da Sessão Ordinária nº 062, de 01 de outubro

T        TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS      de 2015, julgada no dia 06 de outubro de 2015.

Cooperativista Cristo Redentor; Prestação de Contas     do Convênio nº 046/2012  , firmado

com a SEMEC/PM5; Responsável: Estella Helena Bacelar Cruz; Instrução: 7ª Controladoria; Ministério

Público:  Procuradora  Geral  -  Elisabeth Salame da Silva;  Relator:  Conselheiro  José Carlos  Araújo;

Publicado no DOE nº 32.984, de 02.10.2015. Retirado de pauta. Processo nº    201214909-

00; Centro Comunitário Associação Berço de Belém; Prestação de Contas do Convênio nº

065/2012  , firmado com a SEMEC/PMB; Responsável: Maria José Rosendo da Silva; Instrução: 7ª

Controladoria; Ministério Público: Procuradora Geral - Elisabeth Salame da Silva; Relator: Conselheiro

José Carlos Araújo;   Publicado no DOE nº 32.984, de 02.10.2015. Retirado de pauta. Processo

nº    201313388-00;  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Redenção  do  Pará;

Aposentadoria   - Portaria nº 022/2013, de 05.08.2013; Interessada: Adélia Almeida Cruz; Ministério

Público:  Procuradora  Geral  -  Elisabeth Salame da Silva;  Relator:  Conselheiro  José Carlos  Araújo;

Publicado no DOE nº 32.984, de 02.10.2015. Retirado de pauta. Processo nº    201320842-

00; Instituto de Previdência do Município de Redenção do Pará; Aposentadoria -   Portaria

nº 41/2013, de 12.11.2013; Interessada: Ana Maria dos Santos Silva; Ministério Público: Procuradora

Geral -Elisabeth Salame da Silva; Relator: Conselheiro José Carlos Araújo;   Publicado no DOE nº

32.984, de 02.10.2015. Retirado de pauta. MATÉRIA ADMINISTRATIVA. DISTRIBUIÇÃO DE

PROCESSOS.  PALAVRA  DOS  CONSELHEIROS  e  MEMBRO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO.

ENCERRADA a presente Sessão, às nove horas e seis minutos da qual foi lavrada a presente Ata.

Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, em seis de outubro de dois

mil e quinze.

Visto:

Robson Figueiredo do Carmo
            Secretário Geral

Conselheiro Presidente Cezar Colares
Presidente da Sessão

Travessa Magno de Araújo, 474 – Bairro: Telégrafo - CEP nº 66.113-050 – Belém-Pará.

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61